
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 1925 din 15.09.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 21.09.2023, ora 1600 

 
 
  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6  în şedinţă ordinară 
în data de 21.09.2023, ora 1600. Ședința se va desfășura în sala de consiliu      
din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse                  
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate                  
pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea 
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                  
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                  
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                              SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                              Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 



   

                                                                                          Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 1925 din 15.09.2023 
 
 

Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale  
C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  Aprobarea procesului-verbal al ședinţei ordinare din data de 28.08.2023. 

2. 

 nr. 1 şi nr. 5  Proiect de hotărâre nr. 224/15.09.2023 privind aprobarea rectificării Bugetului 
consolidat de venituri şi cheltuieli al subdiviziunii administrativ-teritoriale Sector 6 
Bucureşti, pe anul 2023 

3. 

nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 219/14.09.2023 privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 100/08.06.2023 privind aprobarea listei cu ordinea de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe și repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate 
închirierii, în Sectorul 6 al Municipiului București, pentru anul 2023 

4. nr. 1 şi nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 218/13.09.2023 Proiect de hotărâre privind împuternicirea 
expresă a Sectorului 6 să efectueze în numele și pentru Municipiul București toate 
operaţiunile tehnico-juridice necesare pentru dezlipirea imobilului cu numărul cadastral 
215906, situat în calea Giulești nr. 56, sector 6 

5. 

nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 220/14.09.2023 privind modificarea și completarea Anexei nr.1 
și Anexei nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 2/27.01.2023 privind organizarea reţelei școlare 
a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al 
Municipiului București pentru anul școlar 2023 – 2024 

6. 

nr. 1 şi nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 145/22.06.2023 privind aprobarea devizului general, a 
indicatorilor tehnico-economici și a documentaţiei tehnico-economice (DALI) pentru 
obiectivul de investiţii “Reparaţii capitale trotuare și carosabil Bulevardul Uverturii” 

7. 

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 182/01.08.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “B-dul Ghencea nr. 79D”, Sector 6, pentru construire ansamblu de locuinţe colective și 
funcţiuni complementare cu regim de înălţime S/Ds+P+12E, pe un teren în suprafaţă 
măsurată de 12.203 mp, proprietate privată persoană juridică 

8. 

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 184/01.08.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “Str. Putna nr. 4 și 4A”, Sector 6, pentru consolidare, extindere, modificări interioare și 
exterioare, construire subsol și supraetajare cu un nivel imobil locuinţă – corp C2 și 
demolare corp C3 anexă, rezultând o locuinţă unifamilială cu regim de înălţime S+P+1E, 
pe un teren în suprafaţă măsurată de 276 mp, proprietate privată persoane fizice 

9. 

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 190/11.08.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “Str. Fabricii nr. 55”, Sector 6, pentru construire ansamblu cu regim maxim de înălţime 
3S+P+11E+Et. tehnic cu funcţiune mixtă pe un teren în suprafaţă măsurată de 36.345 mp, 
proprietatea statului. 

10.

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 191/11.08.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
–“Str. Alexandru Ivasiuc nr. 7”, Sector 6, pentru construire complex sportiv polivalent cu 
regim de înălţime S+P+2E pe un teren în suprafaţă măsurată de 21.494 mp, proprietatea 
statului. 

11.

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 192/11.08.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “str. G-ral Petre Popovăţ nr. 19”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcţiunea de 
locuinţe colective cu regim de înălţime P+3E+M pe un teren în suprafaţă măsurată de 
472 mp, proprietate privată persoană fizică. 

12.

nr. 2 Proiect de hotarare nr. 111/24.05.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “Str. Albiţei nr. 2J”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcţiunea de locuinţă colectivă 
cu regim de înălţime S+P+2E+M pe un teren în suprafaţă de 550 mp, proprietate privată 
persoană fizică 

13.

nr. 2 Proiect de hotarare nr. 114/24.05.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “Str. Piatra Craiului nr. 9A”, Sector 6, pentru consolidare, extindere și supraetajare 
locuinţă individuală, rezultând un imobil cu regim de înălţime P+M pe un teren în 
suprafaţă măsurată de 176 mp, proprietate privată persoană fizică. 
 



   

14.

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 174/25.07.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “Șoseaua Cotroceni nr. 26”, Sector 6, pentru extindere subsol, consolidări, modificări 
interioare și supraetajare construcţie existentă S+P+pod, rezultând o construcţie cu 
funcţiunea de locuinţă unifamilială cu regim final de înălţime S+P+2E, pe un teren în 
suprafaţă măsurată de 173 mp, proprietate privată persoană juridică 

15.

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 175/25.072023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “Str. Dreptăţii nr. 105C”, Sector 6, pentru construire imobil locuinţă unifamilială cu 
regim de înălţime P+1E pe un teren în suprafaţă măsurată de 355 mp, proprietate privată 
persoană fizică 

16.

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 176/25.07.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “str. Orșova nr. 96”, Sector 6, pentru consolidare, modificări interioare, modificări 
exterioare, extindere și supraetajare corp C1, rezultând un imobil cu funcţiunea de 
locuinţă individuală cu regim final de înălţime P+1E+M, pe un teren în suprafaţă 
măsurată de 143 mp, proprietate privată persoană fizică 

17.  Întrebări și interpelări. 

 
                NOTĂ:     

       Proiectele de hotărâre de la nr. 3 şi 5 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la nr. 2, 4, 6-16 se adoptă cu majoritate absolută.  
Proiectele de hotărâre  de la punctul 2, 3, 6-16 sunt inițiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București.  
Proiectele de hotărâre de la punctul 4 și 5 sunt inițiate de către dl consilier local Alexandru Valeriu Gâdiuță 

 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 
 
 
 
 

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


